
ll

ESTADOS UNIIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I — PARTE!' .
DECRETO N. , 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

-ANO II — .N.° 229 -
	 CAPITAL FEDERAL

	
— SEXTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 1960

• INSTITUTO DO AÇÚCAR
E 00 ÁLCOOL

ORTARLAS DE 9 DE SETEMBRO
DE 1960

O Presidente da Comissão E.xecuti-
va do Instituto do Açúcar e do Al-
cuol, usando das atribuições que lhe
confere a letra d tio art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto
ri') 22.981, de 25 de julho de 1933,.re-
solve:

N9 151 — Dar acesso a Francisco
Versaci do cargo da classe "G" da
carreira de Escriturário do Quadro
Permanente clêste Instituto, ao cargo
da classe "H" da carreira de Oficial
Administrativo, do mesmo Quadro, a
partir de 30 de junho de .1960, de
nadato com o art. 255, incisos I e /I,
da LM número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, combinado com o artigo
29 e a 19 do art. 99 do Decreto nú-
mero 34.783, de 14 de dezembro de
1953, em vaga decorrente da Promo-
ção de Rosalina Maria de Oliveira
Guimarães.

N9 152 Dar acesso a Manoel
Wilson Matos Ribeiro do caigo da
Classe ara" da carreira de Escriturá-
rio do Quadro Permanente clêste Ins-
tituto, ao cargo da classe "R". da
carreira de Oficial Administrativo, do
mesmo Quadro, a partir de 30 de ju-
nho de l%0, de acôrda com o art. 255,
i'ncisos I e II, da Lei n 9 1.711 ,de 28
de outubro de 1952, combinado com o
nrt. 29 e 1 1 9 do art. 99 do Decreto
n9 34.783, de 14 de dezembro de 1953,
siri vaga decorrente da promoção de
Dermeval Caboclo da Silva.

N9 153 — Dar acesso a Maria Te-
resa-. Salgado Tavares do cargo da
classe "C" da carreira de Escriturá-
rio do Quadro Permanente dêste Ins-
tituto, ao cargo da classe "H" da
carreira cie Oficial Administrativo, da
?lesmo Qaadro, a partir de 30de lu-
rhe de 1960. de acôrdo com o artigo
a5', incisas 1 e II. da Lei número
7.711. de 28 de otitubro de 1952, com-
Finado com o art. 29 e a 19 do artigo
£9 do Decreto n9 34.783, de 14 de de-
rembro de 1953, em vaga decorrente
ala nromoaão de Antônio. Antonieta
Coal ho Cintra Cesna.	 .

N9 154 — Dar acesso a Maria do
riarmo Ferreira da Cunha do cargo
Cai classe ‘?O'' da carreira de Escri-
turario do Quadro Permanente ciaste
Instituto, no cargo da classe 'Et" da
carreira de Oficial Administrativo, do
rirmo Camuiro, a partir de 30 de ju-
rho de 19a0 de. neórdo com o artigo
.1>55. inaiSom I e II, da Lei niunera
1.711. de zs de* outubro de 195% coin-
l-traulo com o art. 29 e 1 19 do artiao
aa do Decre l.n n9 34.783, de 14 de de-
aeinhro de 1953, em vaga decorrente

nromoçnn de Silvia Barcelos Ia-
fiharaa de S.

N9 15; — Promover. porantiguida-
ria; nó Quadro Permanente deste Ins-
tituto, a partir de 30 de Junho de

1960, de • acórdo com o art. 39 da Lei
n9 1.711, da 28 de outubro de .1952,
Raimundo Vieira, do cargo da classe
aF" da alheira de Escriturário para
o cargo da classe "G" da inesma car-
reira, em vaga decorrente do acesso
de Virginio Pinto de Rezende.

N9 156 — Promover, por mereci-
mento, no Quadro Permanente déste
Instituto, a partir de 30 de junho de
1960, de acôrdo com o art. 39 da Lei
n9 1,711, de 28 de outubro de 1952.
Lupércio Gomes da Silva, do cargo da
classe 'Pe- da carreira de E.scriturá-
rio para o cargo da classe "G" da
mesma carreira, na va rra decorrente
do acuso de Dizimei Wilson Matos
Ribeiro.

N9. 157 — Promover, por antiguida-
dado, no QuadroPermanente dêste
Instituto, a partir de 30 de junho de
1960, de ticardn com o art. 39 da Lei
n9 1.711, de 23 -de outubro de 1932,
Terezinha 11(1^xini0 ROO, do cargo da
classe "F" da carreiro de 1. crittirá-
rio para o cargo da classe "O" tia
Mesma carreira; em vaaa ,:decorrente
do acesso de Francisco Versaci.

N9 -253 — Promover, por mereci-
men to. no -Quadro Permanente dast
rnet ltato, a nartir de 30 de lunho de
MO, de acôrdo com o 'art.- 39 fla Lei
n9 1.711. de 28 de munam de 1952.
Jaracy Anrialo Lanes, do cargo da
clatae "Cr da mesma carreira, na
do acesso de Maria Tereza Salgado
Te vares.

1'9 159 — Promover, por mereci-
mento. no Quadro Permanente ciaste
Instituto, a p artir .cle ao de junho de
1 Q6-0 .de acordo cont o art. 39 da Lei
n9 1.711, de 28 da "Outubro de 1952,
Neusa Amaral, da cargo da clasSe
"P" da carreira de Escriturário para
o cargo da classe "O" da mesma car-
reira. na vara decorrente da acesso
de	 aria do Carmo, , Ferreira da
Cunha.	 •

Comissão Executiva'
RESOLUCAO NO 1.470, DE 3 DE

'	 FEVEREIRO DE 1950
Abre ao orçamento vigente o crédito

aeriecial de Cr5 5.000.000,00 (cinco-mi- 'lhões.de cruzeiros).	 -
A Comissão Executiva do Instituto

do Açúcar e do Álcool, no uso de suas
atribuiçõas resolve:

Art. 19 Fica aberto ao orçamento
vazante o crédito, especial de Cr$ ...
5 000.000 00 (cinco milhões de cruzei-
ros) à subconsignacão 2.1.1.04.00, —
Auxilio para combate as Pragas — 723
— Despesa Ordinária para aquisição ã
diversos, de inseticidas e polvilhadel-
MI manuais a ser aplicadas na defesa
da lavoura de cana sob o contrôle
Divisão de Assistência à Produção.

Art. 29 A -.presente resolução en-
trará em vigor na data de sua . apro-
vação, revogadas ans . disposiçaes eia
contrário.

Sala das Sessões da Comissão Exe
cutiva do Instituto do Açaear e da
Alcdol, aos três dias do mês de feve-
reiro do ano de Mil novecentos e ata-
senta.
' RESOI,UÇAo N9 1.473, DE 14 DE

JULHO DE 1930
Dispõe 'sóbre o Plano do Álcool na

- Safra 1960-61
A Comissão Executiva do Instituto

do Açúcar e do Álcool, no uso das
atribuições que lhe São conferidas por
lei, resolve aprovar o seguinte Plano
do Alcoça na safra 1960-61.

I DA PRODUÇAO
Art. 1a O Instituto do Açúcar e do

Álcool procurará assegurar a defesa da
produção alcooleira nacional e o es-
coamento do álcool anidro produzido
pelas destilarias do Pais,, observada a
limitação de álcool 'fixada- na Res0-
luçã,o n9 1.234-57, de 20-12-57,..e pro-
moverá:

a) o fornecimento de de.aldratantes
às destilarias;

0) o escoamento .do álcool anidro
fabricado nas regiões em que, a juizo
desta Autarquia, se possa destina-lo
econtanicamente, as misturas cartiu-.
rantes;

c? as medidas necessárias para ofe-
recer às usinas; principalmente aque-
las que estão em-fase inicial de fabri-
cação de álcool anidro, assistência t('c-
rica para melhor eficiência do seu
trabalho;' 	 .

d) adiantamento sôbre o forneci-
mento de álcool anidro carburante;

ei adiantamento sôbre méis em ea-
toque nas usinas produtoras e destina-
das às destilarias centrais do IAA:

1) o financiamento para reequipa-
mento de destilarias para produçâo
de álcool fino, a critério do TAA: --

g) o financiamento para instalação
de' tanques de estocagem de melaços
e de álcool, e para aquisição de equi-
pamentos necessários ao respectivo
transporte;

h) o financiamento aos produtores
para aquisição de aparelhagem desti-
nada a tratamento ou aproveitamento
das caldas das destilarias.

i) as mechclas relativas ao estudo e
experimentação de aparelhos destina-
r/os à soluçLo da problema das caldas
das destilarias.

.4 19 Os financiamentos previstos nos
itens constantes do presente artigo sn-
mente serão efetivados no caso de ha-
ver disponibilidades financeiras :no
Fundo do Álcool Anidro,

29 Para os efeitos dêste artigo não
será considerada pçlo IAA, a produ-1

ção de álcool obtida com matéria-pri-
ma recebida de terceiros ou de lavrado-
res sem quota de fornecimento.

Art. 29 Será considerado como ob-
CU, diretamente de cana ou de mel
rico, a produção de álcool das desti-
larias anexas às usinas que ultrapas-
sar de '1 (sete) litros por saco de aço-
tar fabricado.

Parágrafo único. Para efeito dêste
artigo, não será computado o álcool
resultante de matéria-prima alheia à
produção da usina na mesma safra.

lI — DOS PREÇOS

Art. 39 . Os preços do álcool na fá-
brica, para aquIsiçáo pelo IAA, inclu-
sive o imp5sto de consumo, serão os
seguintes:

	

Graduação	 Preços

	

(GL. á 159 c)	 (Cr$ por
litro)

Igual ou superior a 99,59

	

(anidro carburante) 	 	 8,00
De 959 a 99,49 	 	 7,00
De .929 a 9499 	 	 6,20
De 909 a 91,99 	 - 5,70

Art. 49 O preço de ' venda do alcoot
anidro entregue pelo MA às compa-
nhias de gasolina e destinado às mis-
turas carburantes, será de Cr$ 10.5)
(dez cruzeiros e cinquenta centavos.,
por litro, tendo cru vista o que pres-
creve O parágrafo único do art. G9 d.)
Decreto no 25.174 — A, de 3 dejuinu
de 1948.

19 Do preço de. venda fixado neste
artigo, CrS 0,30 (trinta centavos) se
destinam ao custeio do transporte do
álcool anidro das deStnarlas para o
centro de mistura.

Parágrafo 29 --. Por canta do preço
acima, pagarão as Companhias rece-
bedoras ao ale.oel. diretamente ao
IAA, unia parcela de valor idêntico ao
preço da gasolina "'to depósitos res-
pectivos, em cada região recebendora
do atacai, peribdicamente pelo
Conselho Nacional de Petróleo. O re-
cabimento da diferença para Cr$ ..
10.50 ficará . na dependência do trator
do adicional acrescido ao preço de
venda da gasolina especialmente para
Use. fim e fixado de comum accardo
entre o IAA e o CNP.

Parágrafo 39 — Qualquer melhoria
de preço concedido peio CNP, será
diretamente atribuiria ao álcool car-
burante direto, participando dessa
melhoria o produtor e /ornecedor da
cana. •	 .

III"— DA CA=A DO ÁLCOOL
Art, 5° — Do acréscimo de preço

que far exigido neSta safra para O ál-
cool industrial e carburante entregue
a terceiros, o IAA 'destinará a im-
portância de Cr$ 1,00 (um cruzeiro)
por litro à Caixa do Álcool, a fim da
atender ao pagamento de bonifica-
ções ao produtor de- álcoel direto,

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA



EXPEDIENTE
DEPAR AMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

' DtRETOR GERAL.

ALEER10 DE BRITO F SRE:RA
CO4FPW	 .rwv.co DE PUERICAÇÕEIE	 CIHEE* DA stçno O* arnar:E0

	

MOK.L0 1CakLIRA ALVES	 MAURO MON1Eik0

DIÁRIO OFICIAL

	

sEçÃo I	 	  a
Creio ,fesrnado à pubricação doa atos da administracáo davoantralizada

pit,sao net oficinas do DeFartamento da

tilt4 5i1.144
impi lana* Nacional

ASSINATURAS

E PARTICULAIaLS	 FUNCIONÁRTCS:

e interior:	 Capital e lnrertor:
50,00 Semestre . •	 Cr$ 39,00
96,00 Ano 	  Cr$- 7,3,00

setf Exterior:
136,00 Ano . • ... 	  Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes' de registro, o mês e o ,ano
a verificaçr;o do prazo de Dali- que findará.
dade de suas assinaturas, na A fim de evitar solução de
parte superior do enderêço vão continuidade no recebimento
impressos o v.m.ero do talão dei Prnals,.devem os assin in-

REPARTIÇÕES

Capital
Semestre . • • • Cr$
Ano 	  Cr$

Exterior:
Ano 	  Cr$

Álcool obtido de ' Custo de labrica-\ Preço da t. dei	
i

uma tonelada de' ção de álcool' mel álcool ani-
malacia	 cbtido de uma ti dro. 8.00/1t 	 -

- de mel e im-1
pôsto de =mi-1

Cr$ 3,28 -f- Cr$!.
cao

1 0,24 = Cr$ 3,521,„
Litro

Açucares

Redutores

Totais Litro

268
51 274
52 279
53 285
54	 290
55 296
56 301
57 307
58 312
59 318
CO 323
61 329
62 334
63 340
64 345
65 351
66 256
67 362

.68 367
69 373
70 278

	

84340
	

1.200,70

	

964,50	 1.227,50

	

952,10,	 1.249,90
	1.003,20

	
1.276,80

	

1.020,80
	

1.299,20

	

1.041,90.	 1.326,10

	

1.059,50
	 1.348,50

	

1.080,60
	 1.375,4(

	

1 . 098,20
	

1.397,8(

	

1.119.40	 1.424,6(

	

1.137,00	 1 447,0(

	

1.158.10
	 1 .473.9(

	

1.175,10	 1 . 496,3(

	

1.196,80
	

1.523.20

	

1.214,40
	

1.545 60

	

1 . 235.50
	

1.572.50

	

1.253,10
	

1.594 90

	

1 . 274,20
	

1.621,80

	

1.291,00
	 1.644,20

	

1 13.00	 1.671.00

	

1.330,60
	

1.693,40

32 err.ta fcsira 7 113" r. !t/ Ur' (t.:ecão 1 — Parte II) outubro de 1960'

As Repartições Públicas
devcrilo remeter o expedientP
'destinado à publicação nimi
jornais, didriameute, até as
13 hoz as, exceto aos sábados»
(""(171(i0 deverão 'jazê to até as

7'^r0s.
— As re,,''inzaçíics mtinen-

tes à materza :--tribuida, nos
casos de erros ou Ufa,. ' ;''f'! de
terão ser formuladas por
erito, d Seção de Redação, c:as

as 17,30. horas, nó máximo
até '72 horas após a. saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.

*ressalvadas, por quem- de a'z-
rezto, rasuras , e emendas.

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, elas sába-
dos, das 8,30 às 11,30. horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
amais; as assinaturas poder-
se-do tomar, em qualquer-épo-
ca, por seis meses ou um ano:

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspenso àcm
aviso prévio.

tes providenciar a respeelté
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 ds
fevereiro de cada" ano e à*
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos t
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
4c imprensa Nacional.

- Os suplementos ds edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi.
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado doc .óroOos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrid.o.

hidratado ou anidro, destinado a fina
Industriais e carburantes.

Art. 6° — Continua suspensa a apli-
cação do disposto no artigo 2°, letra
"ti", da Resolução n9 154-48.

Art. 7° — Os recursos remanescen-
tes da Caixa do Álcool, no encerra-
mento das contas da safra 1959-60
serão transferidos para o Fundo do
Alcool Anidro.

IV — DO FUNDO DO ÁLCOOL
ANIDRO

.Art. 89 — Através do- Fundo do Ál-
cool Anidro, instituido pela Resolução
119 210-48, o IAA promoverá as me-
didas de defesa da produção de álcool
para fins carburantes estabelecidos no
Decreto no 25.171 — A, de 3 de ju-
lho de 1948.

Art. 9° — A receita do Fundo do
Álcool Anidro será constituída pelos
recursos previstos no art. 7 3 desta Re-
solução e com o produto da venda do
Álcool anidro pelo IAA às companhias
de gasolina, correndo por conta f:Q
referido Fundo:

a) o pagamento aos produtores, por
litro de álcool entregue ao IAA, do
preço fixado no art. 39;

b) custeio do frete do ialcool ani-
dro carburante e do retôrno do -as-
pectivo vasilhame das fontes produ-
toras para os centros de mistura, da
pesagem do produto, manutenção de
entreposto e outros encargos;

e) as despesas de conservação dos
vagões-tanque de propriedade do 1AA.
à razão de Cr$ 0,05 (cinco centavos'
por litros de álcool anidro carburan-
te e por quilo de melaço transporta-
dos;

d) os financiamentos e as despe
Ga- que venham a ser autorizados
para a execução do Plano da Defesa
da Produção Alcooleira;

e) o pagamento dos fretes de mela-
ço e méis ricos fornecidos às De.st.ila-
rias do Instituto até o limite de Cr$
180,00 (cento e oitenta cruzeiros) por
tonelada do produto;

f) o custeio do frete do álcool des-
tinado à desidratacão nas Destilarias

Centrais do IAA, até o limite de Cr$
0,30 (trinta centavos) por litro;

g) o pagamento- das margens de
desidratação a que alude o artigo 16;

h) os méis estocados nas usinas-a
destinados às Destilarias Centrais do
IAA, na base de 70- por cento do res-
pectivo valor;

i) os financiamentos para a Insta,
laçáo de tanques necessários à esto-
cagam de melaços e de álcool;

j) os financiamentos para a aqui-
sição de equipamentos necessários ao
transporte de melaço e de álcool;

Art. 10 Por conta-do Fundo do
Álcool Anidro o IAÁ fará adianta-
mento sabre o fornecimento de álcool
anidro carburante nos têrmso da Re-
solução n: 85-44, mantida a eleva-
ção para Cr$ 1.000.000,00 (hum mi-
milhão de cruzeiros) em relação a
cada ampréstimo, do limite estabele-
cido no art. lo parágrafo único da--
quela Resolução e observadas as se-
guintes condições:

a) a retenção mínimo para amorti-
zação de empéstrimos será de Cr$ ..
1,00 (um cruzeiro) por litro;

b) a fixação do valor de cada em-
préstimo será feita com base nas en-
tregas de álcool realizadas pelo Inte-
ressado na safra 1959-60 e na esti-
mativa de produção da safra 1950-61.

V — DAS BONIFICAÇÕES
Art. 11 — serão concedidos aos pro-

dutos de álcool direto, dentro das
quotas de álcool fixadas na Reso:u-
ção no 1.284-52, a titulo de bonIfica-
çáo, os seguintes suplementos de pre-
ço, por litro:
Álcool anidro 	  Cr$ 0.40
A,lcool hidratado 	  CrS 020

Art. 12 — Não terá direito a boni-
ficações:

a) o álcool produzido acima das
quotas individuais de cada • 1ra, fi-
xadas na Resolução no 1.284-57;

13) o álcool distribuído com inob-
servância dos dispositivos do Decreta-
lei n9 5.998, de 18 de novembro de
i.943, sem prejuízo das penalidades
nêles cominadas, desde que o produ-
tor venha a ser condenado em deci-
são administrativa transitada em jal-
gado'

c) o álcool proveniente das usinas
! que fabriquem aguardente, ainda abe
autorizadas pelo IAA•

ti) o álcool' hidratado de gradurção
inferior a 92° GL a 15 9 C;
..e) o álcool produzido pelas usinas
que deixarem de atender o dispesko
no art. 20 desta Resolução.

Art. 13 — No caso em que o pro-
cesso de distribuição de bonificações
aos produtores de álcool venha a ser
submetido à apreciação da Comissão
Executiva; antes do julgamento, em
última instância, do processo fiscal
o valor coraspondente à bonificação
de álcool distribuído com . inobservân-
cia do Dacreto-lei 5.998; de 1943, fi-
cará retido até a decisão final do
auto de infração.

I Art. 14 — As bonificações serão cal-
culadas pelo Seiviço do Alcool, sarnas-
'tralmente e a sua distribuição far-se-
-á mediante prévio exame e aprova-
ção da Comissão Executiva, devendo
.constar do respectivo expediente a in-
formação da Divisão de Arrecadação
:e Fiscalização sôbre o que dispõe a
: alínea "b.",. do artigo anterior.

VI — DAS DESTILARIAS CENTRAIS
DO INSTITUTO

Art. 15 — As Destilarias Centrais
,do Instituto poderão adquirir, de
racôrdo com as respectivas capacida-
des de produção: •

a) melaços e méis ricos das usinas
de acôrdo com as especificações e
preços da seguinte tabela:



Sexta.feira 7
o

DIÁRIO OFICIAL (Seção I -- Parte II) Outubro ebe 1930 3103\

b o álcool de gradução entre 92,
a 960 GL a 15° C. para desidratar aos
preços fixados no art. 30 desta Re-
soluça°.

Art. 16. — Pela desidratação do ál-
cool a que se refere a letra "b", do
ext. 15, serão concedidas as Destila-
rias Centrais por conta do Fundo do
.Alcobl Anidro, as seguintes margens
por litro de álcool adquirido;

a) Cr$ 0,80 (oitenta centavos) guan-
du se tratar-de álcool de 92e a ge,99
GL. a 15° C;

b) Cr$ 1,50 (umn cruzeiro e sessen-
ta centavos) quando se tratar de ál-
cool de gradução igual ou 'superior a,
1)5 9 GL. a 15° C.

. Art. 17. Será consideracle de pro-
dução direta. o álcool que resultante
de mel rico entregue as destilarias do
IAA, exceder a correspondência de 7
(sete) litros por saco de açúcar fabri-
cado pela usina fornecedora, nos tér-
anos do art. 29 e seu parágrafo único.

•Parágrafo único. Para os efeitos
" deste artigo, será computado o álcool

eventualmente produzido pela usina
fornecedora de mel rico. 	 -	 •

Art. 18. O álcool direto resultante
de mel entregue às destilarias do 1AA,
terá direito ás bonificações previstas
no art. 11 do presente Plano.

e VII — Disposições Gerais e Especiais
Art. 19. A presente Safra Alcoo-

leira, iniciada no Sul a 19 de junho de
. 1960 e a iniciar-se no Norte a 19 de

setembro de 1960, será encerrada res-
pectivamente, em 31 de maio de 1981
e 31 de agreste de 1961.

Art. 20. O IAA no interesse da eco-
nomia nacional e atendendo á necessi-
dade de' um maior aproveitamento de
matéria-prima, poderá determinar às
destilarias-do Pais, produtoras de ál-
cool anidro ou hidratado, à produção
de álcool hidratado com especifitiações
de qualidade, procurando assegurar o
preço de paridade com o álcool anidro
carburante, -em função dos preços de
venda alcançados no mercado externo,

Parágrafo único. As destilareis que
deixarem. de produzir álcool hidratado
para exportação quando solicitadas
pelo 1AA, sem motivo justo, terão sus-
pensos cs finandarnentos e boninca-

tfru estabelecidos nesta Resolução.
Art. 21. Continua dependente de

autorização expressa da Comissão- axe-
outiva do Instituto do açúcar- e do
'Álcool o fabrico de aguardente nas
destilarias de álcool.
' Art. 22. Os produtores de açúcer e
álcool ficam obrigados a comurnçur
previamente ao IAA, tõdas as aquisi-
ções Zle açúcar, melaço e álcool para
utilizeção na indOstria de álcool.

e 19 As usinas de açúcar produtoras
de álcool deverão estocar em depósitos
diferentes . os meia adquiridos para. a
fabricação de álcool e os destinadas a
outrge fins.

I 2" A utilização dos méis mit fins
diversos da produção de álcool deverá

• ter procedida de aviso	 fiecal
rícino de jurisdição da usina, a fim de
acue este possa' promdver as verifica-
ções necessárias.	 •

Art. 23. O IAA, baixará Resolução
tornaocio compulsória a escrituracen.
no livro preprio; do movimento de
compra, venda, utilização e armazena-
gem de melaços e meios ricos.

Parsigrafo único. , Para Dá fins deste
artigo deverão as DAF e DJ submeter,
dentro do prazo de 60 dias, à Comis-
são Executiva à competente minuta de
regulamentação, •

Art. 24. As usinas que fabricam ál-
cool com matéria-prima própria ou
adquirida de terceiros, não - poderão
receber ou estocar méis que não sejam

• para seu uso próprio.
Art. 25. Na produção de álcool dl-

reto ficam as usinas obrigadas :a re-
ceber a mesma percentagem de cana
de fornecedores destinada à fabricação
de açúcar.

Art. 29 Na forma do art. 1° do De-
creto-lei n9 .4.461, de 10 de julho de
1942 e ed. 19 do Decreto-lei n9 5.998,
de 18 de novembro de 1943, ficam
condicionadas a prévia autorização do
IAA as vendas por parte dos produ-
tores de áecool industrial de qualquer
espécie e graduação.
•Art. 39 As firmas interessadas TIO

comércio da-compra e venda de álcool.
deverão se inscrever previamente no
IAA para os fins da emisão da,/ Or-
dens de Entrega, na forma do art. 19
e o parágrafo _único do art. 59 • do-
Decreto-lei n9 -5.998, de -18 de novem-
bro de 1943. • -	 •

Parágrafo único. Para os fins" dêste
ert. - as firmas. deverão satisfazer as
seguintes oondiçees;

a) ter patente para o comércio de
álcool:	 •.	 •

b) der bons antecedentes fiscais;
c) posseir capacidade de estocagem

OU organização de distribuição.
•Art. 49 Serão suspensas as ,Ordens

de Entrega 'de..Álcool às firmee que:
a) não mantenham em dia, deelda-

mente escriturado, o Livro de medeio
próprio, destinado ao registro de mo-
vimento de entradas e saldas de álcool
e 'aguardente; -

b) impeçam ou 'ernbaracein a•fisca.
lizaçã,o do IA A:
• c) não apresentem, quando rilici-
tarlaS pelo' IAA, OS 1101etinsquinze;'
riais do- livro de movimento 'de álcool
e aguardente. de modelo próprio, refe-
rido na alínea a acima.

Art, 50 Os comerciantes ou: consu-
nlidores quedesviarem álcool para
outros fina que não os determinados
pelo , Instituto, nas respectivas "Or-
'dons de Entrega?, quer pelo seu des-
dobramento em aguardente pela adi-
cão de água; quer desviando Para ou

-tros fins não autorizados, ficarão su-
jeitos ao pagamento das multas _ de
Cr$ 2.e00.00 a Cr$ 10.0410.00 para- cada
venda realizada ou lote de álcool Irre-
gularmente corisumido (art. 69, pará-
arefo único do Decreto-lei ri9 	
5.998): •	 -	 •	 •

Art: 69 A fiscalização da produção
de álcool do seu transporte e consu-
mo, será exercida nela Divisão de Ar-
eecadação e Fiscalização do -IAA. na
forma do disposto no art. 11 do De-
creto-lei T9 5.998, de 1943.

Parágrafo único. Os comerciantes
de álcool ou aguardente que Impeçam.
rui embaracem,. por - qualouer meio, a
fiscalização do IAA. serão autuados
na forma da legislação era vigor.

Art. 79 Para garantia dos eneços
mínimos estabelecidos na. Plano do
Álcool • para- os produtores e observa-
do o disposto. no art. ... da Reso-
lução n9 	 o-Instituto 'receberá
para desidrittar; aos pieços. oficiais,
o álcool hidratado excedente :às ne-
cessidades do consumo, sempre. que
esta operação , esteia dentro das pos-
sibilidades de trabalho das destilarias
do IAA, e o excedente se verifique em
ree.iões servidas por -aquelas fábricas.

Parágrafo, (mico. O _ disposto neste

Art. 89 Fica-autorizado o uso dl
álcool pelas respectivas usinas pree
dutoras e seus fornecedores de cana
quando destinado ao consumo doe
veículos utilizados nos seus próprio
serviços.

Parágrafo único. As usinas que na-g
possuam destilarias anexas ou cuja.4
destilarias se encontrem paralisadas‘
bem como seus fornecedores, poderac
receber para os mesmos fins deste ar-
tigo, álcool de produção de outra),
usinas.

Art. 99 O álcool, destinado, na for-'
ma do artigo anterior, a fins carbu-
rentes, estará isento da contribuição
de que trata" o Plano do Álcool, e será
sempre considerado álcool residual.

Art. 10. Os produtores ou os for-
necedores de cana que desviarem,
álccol para outros fins não, previstoe
nesta Resoluceo, perderão direito tos
seus benefícios, ficando sujeitos às
Penalidades previstas no art. 5' doDecreto-lei no 5.998, de Ia de novem-
bro de-1943.

Parágrafo único. O pagamento das
canas fornecidas às usinas para pro-
dução de álcool direto será /eito com
base no preço minimo de Cr$ 8,4)
(oito cruzeiros e quarenta centavos)
por litro fixado para o álcool anidro
larts. 39 e 11), oeservadas as normas
da Resolução ne 109-45, elevada nesta
safra para 38; 69 litros de álcool por
tonelada; a base geral adotada no ar-
tigo 99 da citada Resolução. 	 -

Art. 26. Serão suspensas as opera-
ções de crédito concedidas diretamen-
te polo Instituto ou através das Coo-
perativas a qualquer titulo, às usinas
que comprovadamente e a juizo do
1AA se encontrarem- em atraso injus-
tificado no pagamento das canas re-
cebidas de fornecedores ou que deixa-
rem de reoclher, no devido prazo, ao
Instituto; Cooperativa ou' Banco as re-
tenções aos mesmos - devidas, ob-
servadas as normas cio art. 65 da Re-
solução- n9 1.472-60.

Art. -21. O 'IAA suspenderá os fi-
nanciamentos e bonificações estabele-
cidos nesta - Resolução, às usinas -ou
destilarias em atraso comprovado no
pagamento das canas • recebidas de
seus fornecedores, na presente eat'a
ou nas anteriores.

Parágrafo único. Apurados 'os dé-
bitos das usinas para com os seus for-
necedores, na forma do art. 65 e seus
parágrafos, da Resolução n9 1.472-de
(Plano de safra), e correspondente a
atraso no pagamento das canas rece-
bidas, para álcool ou açúcar o IAA,
desde que autorizado pelos produtores;
fará por conta do valor das bonifica-
ções o pagamento total ou parcial da-
queles débitos, liberando o saldo res-
tante, se houver.

Art." 28. Na conformidade do dis-
posto no art. 11e letra a, do Regula-
inento aprovado 'pelo --Decreto. núme-
ro 22.981, de 25 de julho .de 1953, a
Cornissão Executiva designará um dos
seus membros para superintender a
execução do Plano do Álcool.

Art. 29, O Instituto do Açúcar e do
Álcool, .na forew do art: 79- do De-
creto no 25.174"41: A, de, 3 de julho de
1948, fará .as devidas COMunicações ao
Conselho Nacional do -Petróleo, "indi-
cando as estimativas dos Volumes de
álcool. a serem empregados, nesta aa-
fra, em misturas carburantes.

Art. 30. A distrieuição dos vagões-
tanque de- propriedade do IAA: a se-
rem empregados nos transportes• do
álcool .anidro ou hidratado, será feita,
exclusivamente, pelos órgãos do Insti-
tuto, tendo sempre preferência o
transporte do álcool produzido ou ad-
quirido pelo instituto na proporção sia

	

produção de-cada destilaria, •	 "
'e 19 - Sebre o . álcool industrial

transportado nos 'vagões-tanque . do
Instituto, será cobrada a quantia de
Cr$ 0,10 (dez centavos) por litro, des-
tinada às despesas de seguro e comer-
ração dos mencionados vagões. .

e 2e A estadia do vagão na destilaria
ou estação de descarga, excedente de
43 horas, será- coboada pelo IAA.
:sazão de Cr$ . 500,50 (quinhentos cru-
zeiros) por dia indivisível, salvo caso
de fórça-malor devidamente compro-
vado.

Art. 31. Fica estabelecido o prazo
Improrrogável de fi (seisr nieses para,
recebimento de reclamação sobre o
cálculo do valor de bonificações sobre
alcool; contado da data da detido da
Comissão Executiva que aprovar o res.-
peceivo pagamento.	 •	 • • "'

•Art. 32. o pagamento dos finan-
ciamentos,

,
 adiantamentos ou empees-

timos previstos -neata.:Resoinção . .só-
mente far-se-á após a assinatura dos
respectivos contratos, que obedecerão
a • modelo previamente aprovado . pelo
Presidente do. IAA.	 _•.

Art. 33. A presente Resolução en-
trará em vigor na data da sua oubli-
cação. revogadas as disposições em
contrário.	 .

Sala das sessões da 'Comissão' Exe-
cutiva, do Instituto da Açúcar e do artigo não se aplica • aos produtores
Alcool, 'ima quatorze dias do mers .de que deixarem de atender A.s. determi-

" julho de mil novecentos e sessenta. • nações dcs Planos de Men!.

ak. RESOLUÇÃO N9 1.474-60,
• PE 14-7-1960 reite

Aprova o plano de contrôle e distri-
buiçáo de álcool industrial, na sa-
fra de 1960-61, e da outras provi-
déncias.
A Comissão Executiva do Instituto

do Açúcar e doÁlcool, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo
lei n9 4.461, de 10 de julho de 1942
e pelo disposto no Decreto-lei n9
5.998, de 18 de novembro de 1943, re-
solve aprovar o seguinte plano - de
contrôle e distribuição do álcool in-
dustrial na safra 1960-61.

I — DA DISTRIBUIÇÃO
Art. 19 A circulação e a distribui-

ção de álcool para fins -industriais,
disciplinadas pelo Decreto-lei -n9
5.998, de 18 de novembro de 1943, se-
rão regedadas pelas normas estabele-
cidas nesta Resolução.

Art. 11; As- Delegacias Regionais,'
ouvidos, os interessados. fixarão, para
cada usina ou fornecedor o vo:ume
máximo de censura() anual a que ca-
da um terá direito, adotando as pro-
videncias necessárias ao perfeito con-
trole dessa distribuição.

Art. 12, A Divisão de Arrecadacão
e Fiscalização, em Colaboração com as
Delegacias Reeionals, além das me-.
didas de fiscalização que forem ne-
cessárias. aprovará, para uso das ust.1
nas e fornecedores, os . mecielos de o
impressos indisnensáveis a fiel obseroo
vencia desta Resolução.

II -- DOS magos -

Art.' 13. Os precos do álcool para
fins industriais serão os estabelecidos
no Plano do Álcool (Resolução ....)'
para o produto na fábrica, acrescidos
de Cr* 2,00 (dois cruzeiros) unifor-
memente em todo o Pais.

le Será permitida a venda direta
dc) produtor ao industrial de consumo
mínimo anual de 300.000 litros, USO
em tine ,ao acréscimo do valor esti-
pulado neste artigo será adicionada'
a quantia de Cr$ 0,90 (noventa ceni
tavos), da margem de distribuição.

I 29 As usinas são obrigadas a fa.
turar não só o preço inicial estabe-
lecido no Plano do Álcool como tam-
bém os acréscimos de que tratam este
artigo e seu parágrafo 19.

Art. 14. 'A exportação de álcool
hidratado para o exterior dependerá
de prévia autorização do IAA, que
concederá em cada caso a situação
do mercado interno e os interesses da
produção. .

Art. 13. - Os acréscimos de preços
estabelecidos no art. 13 e seu pará-
grafo 19 serão diretamente recolhidos
pelo produtor ao IAA e terão a apli-
cação. determinada nesta Resolução.

ITI — DO FUNDO DO ÁLCOOL
INDUSTRIAL

Art. 18. ' Serão destinados ao Fundo
do Álcool Industrial, criado pela Re-
solução • ne 816-53, os recolhimentos
dos acréscimos de preços referidos no
artigo 13 deduzida a parcela de 	
Cr$ 1,00 (um cruzeiro) per litro de
álcool que será levada a crédito da
Caixa de Alcool.
• Art. 1'. Através • do Pundo do
Álcool Industrial o Instituto aten-
derá:	 •-
• a) o pagamento uniforme de 	

•Cai 0,6o (sessenta centavos) por litro,
a titulo de bonificação de frete de
álcool industrial e do retõrno do res-
pectivo vasilhame;

b) o custeio dos serviços de çontrólec -
e fiscalização e de outras despeses
que venham a ser autorizadaseparie
a execução da presente Re,sobiçao:

c) o custeio da instalacáo de tan-
ques. reservaterios e da eipareihratem
necesse ria à bra execução da pre-
sente Resolução; .



-
'

C-1-	 D: NR!O OF:ClAL ( Seção 1 - Parte II)
	

Outubro de 1.9CO.

d) o finanal5mento aos produtorespa aquisição de aparelhagem desti-
nada a tratamento ou aproveitamento
das caldas das destilarias.

Art. 18. O recolhimento das contri-
buieões ao Rumo do Alcool Indus-
trial. será obrigatório em todo o Pais
e se praz:assua através da, Sede ou
dos Orgãos .Riaionais do IAA.

Parágrafo anico. Cs produtores dos
Estados onde ainda não exista Dele-
gacias Regionais ou Escritórics do
TAA poderão fazer os Recolhimentos
aludidas neste artigo na Agência do
Banco do Brasil ou na Coletoria Fe-
deral competente, a critério do IAA.

Art. 19. Encerrada a safra e ha-
vendo saldo no Fundo do Álcool In-
dustrial, será o mesmo dividido em
duas parcelas para os seguintes fins:

a) estudos planco. mentos e indus-
trialização do mel if do Álcool como
matéria-prima básica;

b) para o Fundo Assistencial aos
Trabalhadores Rurais da Lavoura
Canavieira, para subvenção aos hos-
pitais, créches, ambulatórios, postos
médicos da agro-indústria e escolas
de preparação técnica de filhos dos
trabalhadores e operários dêsse setor
de atividade, desde que situados nas
regiões açucaretras.

Parágrafo único. Para os fins dos
dispostos na alínea b dêste artigo, a
Divisão de Assistência à Produção, em
colaboração com a Divisão Jurídica,
submeterá ao Presidente do IAA,
dentro de 60 dias para aprovação da
Comissão Executiva, minuta de Reso-
luaão regulamentando a concessão de
skovenção a hospitais e ambulatórios
mantidos pelos produtores de açerzar
ou pelos fornecedores de gana.

Art. 20. Encerrada a safra, após
a aprovação do balanço do Fundo do
Álcool Industrial. será, transferido
para a Caixa do Alcool o saldo não
aplicado das parcelas referidas nas
letras a e b do art. 19, referentes às
safras anteriores.

MINISTÉRIO
E OBRAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Serviço do Pessoal

.	 99 D . R . F.
r	 -Resumo das folhas de diárias do niés

de outubro de 1959

"CONTRATADOS"

Antônio Garcia - Matricula núme-

	

ro 90.008. Motbrista, 3 -diárias	 a 	
(a:$ 143,33.

Aroldes Becker Cordeiro - Matr.

	

20.010, Moterista, 2 diárias a 	
Cr$ 182,00.

Sebastião Erandemburg - Matr.

	

90.015, Motorista, 12 diárias a 	
CrS 140,00.

Paulo Skibinski - Matr. 90.022,
Motorista, $ diárias a Cr$ 140,00.

OttOmar. Nass - Matrícula 90.023,
Motorista., 6 diárias a Cr$ 182,00,

Odilon Guedes Andrade - Mrdr.

	

90.032, Motorista, 2 diárias a 	
Cr$ 182,00.

Carmélio Ferreira Moro - Matr.

	

90.033, Motorista, 2 diárias a' 	
Cr$ 182,03.

Emílio Alves da Cruz - Matricula

	

90.037, alotorasta, 1 diária a 	
Cr$ 140,00.

Gustavo Frederico Lencin - Matr.

	

90.039, Motorista, 6 diárias a 	
Cr$ 140,00.
V Pedro Contado de Souza - Matr.

	

90.041, Motorista, 6 diárias a 	
Cra 182,00.

	

Durval Prestes	 Matrícula	 90.047,
Motorista, 7 diárias a Cr$ .182,00.
Wilscn- Carraro - Matr. 90.060,

...Laboratorieea, 4 diárias a Cr$ _1.13,22,90:...

Art. 21. As infrações ao diposto
nesta Resolução serão apuradas me-
diante processo administrativo, que
terá por base o auto de infração, na
forma da. legislação em vigor, obser-
vadas as normas constantes da Reso-
lução n9 97-44.

Art. 22. A presente Resolução en-
trará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições„ em
contrário. •

Sala das Sessões da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Araecar e do
Álcool, aos 14 do mês de julho do ano'
de mil novecentos e sessenta. - Ma-
noel Gomes Maranhão, Presidente.

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

Instituto Brasileiro de Bibliogra-
fia e Documentação •

PORTARIA DE 23 DE :zETEIVEBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Bibliografia e Documeneação, usan-
do da atribuição que lhe confere o
item IX, do art. 79 do Regimento
daste Instituto, aprovado pelo Decreto
n9 35.430, de 29 de abril de 1954,
resolve:

y9 34 - Dispensar, a pedido, o
Dfiretor do Serviço de Informações
Técnica-Cientificas, Fernanda Leite
Ribeiro, das atribuiç5es que lhe foram
conferidas pela Portaria n9 8-58.

N9 35 - Designar Lia alanh5.e3 de
Andrade Frota, Chefe da Seção de
Preparação, para substituir o Diretor
da Biblioteca em suas faltas e impe-
dimentos. - 'Mario Vianna Dias, Pre-
sidente em exercício. 	 5 -

Osvaldo Alves Martins - Matr.
90.429, Auxiliar de Laboratorista, 2
diárias a Cr$ 164,66.

Luiz Antunes - Matr. 90.503, Tra-
balhador, 15 diárias a Cr$ 136,60.

Albe,rto Araújo Campos - Matr.
93.506, Motorista, 15 diárias a 	
Cr$ 164,66.

Auri Carraro - Matricula 90.507,
Ajudante de Laboratorista, 7 diárias
a CrS 150,00.

Hilscn da Rocha Leal- Matricula
90.510, Desenhista, 10 diárias a 	
CrS 150,00.

Antônio Dalton Menezes - Matr.
90.512, Engenheiro, 15 diárias a 	
Cr$ 498,33.

Acyr Ribeiro- Ribas - Matricula
90.513, Engenheiro, 17 diárias a 	Cra 565,00.

Ivan Budant - Matricula 90.514,
Químico, 5 diárias a Cr$ 498.33.

Paulo Zernf - Matricula 90.516
Topógrafo. 5 diárias a CrS 199,33.

Amo Walter - Matr. 90.518, En-
genheiro, 5 diárias a CrS 498,33.

Evandro Pereira - Mata. 90.529,
Trabalhador. 13 diárias a Cr$ 136,66.

Eloy Agapito Pereira - Matricula
90.530, Trabalhador, 15 diárias a 	
CrS 136,66.

Paulo Luizde Lára - Matricula
90.535. Engenheiro, 6 diárleas a 	
Cr3 498,33.

Hamilten Lancia' - Mata. 90.565,
Engenheiro, 7 diárias a Cr$ 565,00.

Obs.: 1) Disposição legal que au-
toriza o pagamento:

De acôrdo com o .artigo 457 da
Consolidação da Lei do Trabalho.

2) A despesa correrá à conta da
verba:

2 - Distritos Rodoviários - 09 D.R.
F.- 07-01 - Conservação -da Réde
Rodoviária.

Curitiba, 3 de dezembro de 1959.
- En. Rodolpho Brudera-Chefe do
9. 9 DRF.

Resumo das Olhas de diárias do mês
de outubro de 1959	 -

Oscar Ramos, matr. 1.161.457, Te-
soureiro Auxiliar, ref. CC .-5, 15 diá-
rias a Cr$ 565,00.

Rodolpho Bradar. matr. 1:161.594,
Chefe do 99 D.R.F., ref. 31, Grati-
ficação Especial de Cr$ 15.000,00, 20
diárias a Cr$ 565,00.

Manoel Bento Neto, mata'. 1.164.248,
Policia Rodoviário, ref. 25, 12 diárias
a Cr$ 300,00.

Miguel José Nassin, matr..1.164.263,
Policia Rodoviário, ref. 25, 5 diárias
a Cr$ 300,00.

Pedro Nunes Teixeira, matr.
1.154.303, Polia Rodoviário, ref. 23,
5 diárias a Cr$ 250,90.

Milton Soares Hintz, mata 	
1.164.265, Engenheiro, ref. 31, Gra-
tificação Especial de Cr$ 10,000,00, 15
diárias a Cr$ 565,00.

Rolf Faria Gugisch, matr. 1.164.311,
Engenheiro, ref. 31, Gratificação Es-
pecial de Cr$ 10.000,00, 15 diárias a
Cr$ 565,03.

Fernando Gonçalves Neves, mata-.
10.164.364, Chefe dos S. A., ref. 26,
função grtificada de Cr$ 3.900,00, 15
diárias a Cr$ 433,00.

Dalton de oliveira Condessa, matr.
1.164.359, Engenheiro, ref. aa, Gra-
tificação Especial de Cr$ 8.000,00, 5
diárias a Cr$ 565,00.
. Verginio Luiz Zeni, matr. 1.164.412,
Escrevente„ ref. 23, 15 diárias a Cr$
250,00.

Augusto Xavier Rodrigues Junior,
matr. 1.164.424, Policia Rodoviário,
ref. 23, 8 diárias a Cr$ 250,00.

Ney Viana Saraiva, matr. 1.164.839,
Engenheiro, ref. 28. Gratificação Es-
pecial de Cr$ 10.000,00, 15 diárias a
Cr$ 565,00.

Laertes de Castro, mata. 1.184.986,
Aux. Administrativo, ref. 24, função
gratificada de Cr$ 1.560,00, 15 diárias
a Cr$ 316,00.

Alie-1yr L. de Camargo Gonçalves,
matr. 1.154.997, Contabilista, ref. 24,
função gratificada de Or$ 1.550,040,
15 diárias a Cr$ 310,10.,

Lucy Therezinha Lourenço, nutra
1,135.354, Almoxarife, ref. 27, função
gratificada de Cr$ 1.560,00, 15 diárias
a Cr$ 373,30.

João Enéas Ramos de Sá, =tr.
1.294.672, Engenheiro, ref. 27, Grati-
ficação Especial de Cr$ 8.003,00, 7
diárias a Cr$ 585,00. .	 g

Armando Martins Pereira, matra
1. .993.289. Engenheiro, ref. 27, Grati-
ficação Especial de Cr$ 8.030,30, 5
diárias a CrS 565,00.

Obs.: 1) Disposição legal que auto-
riza o pagamento: Art. 135 da Lei
1.711-52 e Decreto 10.517-45, modifica-
do pelos ris. 20.772-52, 40.229-56 e ...a
42.219-57.

2) A despesa correrá à conta da
Verba: 1 - ADM. - 01 - Pessoal
- 03 _ Vantagens - 02 - Diárias.

Curitiba. 7 de dezembro de 1939. -
Eng. Rodolpho Bruder - Chefe do
99 DRF.
Resumo das Rilhas de "diárias do roéle

de outubro de 1959

T. E. M.

José C3rtiano, matricula número
1.009.254, Escrevente, ref. 24, 10
diárias a era 250,00.

José Monteiro Negrão Filho, matri-
cula 1.009.258, Desenhista, ref. 25, 5
diárias a Cre, 300,00..

Laerzio de Castro, matrícula núme-
ro 1.009.265, Administrador ref. 25,
gratificação especial de Cr$ 3..00,90,
15 diárias a CrS 403,33.

Moacyr Noé Taborda Ribas, matri-
cula n9 1.009.268, Escrevente, ref. 24,
10 diárias a CrS 300,00.

Olmar da Silva Marques, matrícula
1.009.272, Escrevente, ref. 23, 10 diá-
rias a Cr$ 275,00.

Pedro Cardoso, matricula 1.009.276,
Policia Rodoviário, ref. 19, 6 diárias.
a Cr$ 215,00.

Benedito Pires de Lima, matricula,
1.039.278, Polícia Rodoviário, ref. 19,
8 diárias a Cr$ 215,00.

Arnaldo Posselt, matricula número
1.009.301, Policia Rodoviário, ref. 19,
6 diárias a Cr$ 215,00.

Leonardo Kowaiczkowski Fijw, ma-‘
trícula 1.009.302, Polícia Rodoviário,
ref. 19, 1 diária a Cr$ 215,00.

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

Lauro Gontarek Côrte - Matricula
90.140, Engenheiro, 5 diárias a
Cr$ 498,33.

Mauricio Zadorosny - Matrícula
90.154, Auxiliar Administrativo, 7
diárias a Cr$ 199,33.

Fernando Alaor dos Santos Caldas,
Escrevente, matr. 90.244, 10 diárias
a Cr$ •164,65.

	

Raul Corrêa de Siqueira - Matr 	
90247, mecânico, 4 diárias a, 	
Cr$ 199,33.

Alamir Marés - Matrícula 90.307,
Auxiliar Administrativo, 5 diárias a
Cr$ 199,33.

Gerso Antônio da, Cruz - Maar.
90.400, Escrevente, 8 diárias a 	
Cr$ 150,00.

Lisandro Guebert - Matrícula nú-
mero 90.426, Armazenista, 5 diárias
a Cr$' 199,3.

Sidney Nogueira de Macedo
Matricula 90.401. Laboratorista, 5 diá-
rias a Cr$ 150,00.

Ezio Ernesto Calliari Matrícula
90.477, Engenheiro, 10 diárias a ...,
Cr$ 565,00.

Manoel Pereira do Nascimento -
Matricula 90.480, • Motorista, 4 diárias
a Cr$ 150,00. -

Valfrido Carlos Nehls - Matricula
90.484, Ajudante de Laboratorista, •4
diárias a Cr$ 150,00.

Pedro de Lima da Cruz - Matr.
90.488, Labbeatoritta, 15 diárias a
Cr$ 164,66.

Manoel Tito Pereira,- Matricula
90.491, Trabalhador, 15 alarias a , 	
Cr$ 136,60.	 -

Romualdo A. PeLuya -- Matrícula
90.492, Trabalhador; 9 diária et
Cr$ 136,6e.

Nelson Luiz Dall'Acqua	 Malx.
90.497, Topógrafo, 15 diários a

Hamilton Dias Lárangeira, matri-
cula 1.003.306, Escrevente, ref. 24, 8
diárias a Cr$ 275,00.

Amaro Fermiano Coelho, matricula
1.009.310, Policia Rodoviário, ref. 19,
1 diária a Cr$ 215,33.

Olivio Macari, matrícula 1.009.319,
Administrador, ref. 23, 6 diárias a
Cr$ 275,00.

Henrique de Paula Cordeiro. matrí-
cula 1.009.327, Motorista, - •ref. 21, 3
diárias a Cr$ 230,00.	 •

Elecino Souza Goudinho, matricula
1.009.328, Motorista, ref. 21, 6 diárias
a CrS 230,00.

José Roque da Silva matricula na-
mero 1.009.329, Motorista, ref. 17, 2
diárias a Cr$ 170,00.

João Ribeiro Taborda, matrícula
n9 1.009,334, Motorista, ref. 19, 5
diárias a Cr$ 213,30.

Aurelio Moreira dos Santos matri-
cula 1.029.335„ Operador de Máquina,
ref. 17, 6 diárias a Cr$ 1.10,00.

Nestor Ferreira de Araujo, matri-
cula 1,009.341, Motorista, ref. 21, 10
diárias a Cr$ 230,00.

Angelo Jacomasso matraculs nú-
mero 1.000.346. Motorista, ref. 23, 5
diárias a Cr$ 275,00. .

Roberto Puchivailo, matrícula nú-
mero 1.009.349. Motorista, ref. 19, 1
diária a Cr$ 215,00.

Agenor Lourenço, matricula name-
ro 1.009.351. Motorista, ref. 19, 1
diária a Cr$ 170,00.

Atino Pires da Silva, matrícula nú-
mero 1.099.354, Motorista, ref. 17, 1
diária a CrS 170.00.	 -Ruy Conceição e Silva, matricula
1.Q09.368, Escrevente, ref. 17, 10 diá-
rias a Cr$ 170,00.	 '

Jaymes Mames, matrícula /Amara
1.009.380, Mecânico, ref'. 24, 3 diárias
a Ç.1$ 3 2_43,2a._	 •



D:ARIO OFIC:AL (Se;r10 1 - Farte II)
	

-	 ez:tu I.:ro Co	 3

José dos Santos, matricula número
1.009.426, Escrevente, ref. 16, 2 diá-
rias a Cr$ 125,23: .... -ire .........~ .,-,Ili.

Manoel Luiz Dana Pegórara, matri-
cula 1.009.431, Administrador. refe-
rência 26, 4 diárias a Cr$ 330,00.

Waldomiro Rosauro, matrícula nú-
mero 1.003.437, Soldador, ref. 24, 2
diárias a CrS 275,03.

Eloy Campos, matrícula número
1.029.433. Escrevente, ref. 25, 5 diá-
rias a CrS 300.00.

José' Vieira Paschoal da Costa, ma-
tricula n9 1.ee9.440, Escrevente, refe-
rência 21, 5 diárias a CrS 215,03.

Carlos Corrêa, matrícula 1.339.445,
'Armazenista, r ef. 24, 2 diárias a Cr$
300,00.	 I

Antonio Vidal Pinto, matríc aaa nú-
mero 1.009. 0 50, Armazenista, ref. 24,
8 diárias a Cra 300,60.

Osvaldo Dominarias, matricula nú-
mero 1.009.454. Escrevente, ref. 21, 5
diárias CrS 215,60.

João Matkwoska matrícula mimar°
1.009.455. Pedreiro, ref. al, 7 diárias
a Cr$ 215,09.

Dioniso Cunhi. matrícula 1.0'19.463,
Mecanico, ref. 23, 2 diárias a Cr$ ...
253,00.	 .

Waldemar Vidal Pinto, mata,cula
1.009.460, Armazenista, ref. 23, 2
diárias a Cra 250,00.

Oliblo Santos Caztro. matricula nú-
mero 1.009.476. Escrevente, ref. 14, 1
diária a Cr$ 125,00.	 .

Jovino' de Barros, matrícula número
1.039.515, Trabalhador, ref. 17, 2
diárias a CrS 125,00.

João Kuchnier Filho, matricula nú-
mero 1.039,537, Escrevente, rei,. r4,
Gratificação Especial de Cr$ 3.000,00,
2 diárias a Cr$ 275.00. _ • 	 .

Pedro Alves de Assunçao, matrícula
1.039.558, Trabalhador, ref. 17, 2 diá-
rias a CrS 125,al.

Pedro Niespodzinski. matricula nú-
mero 1.039.60. Mecânico, ref. 23, 1
diária Il Cra 250.00.

Salvador Storkschneider, mitrgcula
1.039.617. Feitor, ref. 24, 3 diárias a
Cra 275,00.

Olimpio dos Santos Andrade, matri-
cula 1.039.643, Sondador, ref. 22, 4
diárias a Cra 230.00.

Paulo Leandro Alves, matricula
1.439.653, Escrevente, ref. 24. Gratifi-
caca° esneciPl de CrS 3.023,00, 12 diá-
rias a Cr$ 275,00. . 	 •

Walter de Castro Porfirio matrícula
1.039.e66. Mecânico, ref. 23, 3 diárias
a era 250.00.

Wenceslau Milhes. matricu la mime-
ro 1.039.724. Motorista, ref. 23, 3
diárias a CrS 25000.

Domingos Montes, matrícula núme-
ro 1.039.732, Motorista, ref. 22, 6
diárias a CrS 230,00.

Luiz de Assis, matrícula 1.039.730,
Motorista, ref. 21, 2 diárias a Cr$
215.00.

	 a

Tacillo Ferreira do Livramento, ma-
tricula no 1.039.750. Motorista, ref. 22,
10 diárias a CrS 230.00.

Pedro Horminio dos Santos. matri-
cula 1.239.752, ref. 24, 18 diárias a
Cr$ 275,00.	 .

Felisberto Borges da Fonseca, ma-
tricula 1.039.754, Operador de Má-
quina, ref. 24, 2 diárias a Crs 275,00.

Floriano Conrada de Souza, matri-
cula 1.039.762. Motorista, ref. 23, 8
diárias a Cra 275,00.

Mário Conrado de. Souza, matricula
1.039.770. Motorista, ref. 24, 5 diárias
a Cr$ 275,00.

' 	 Observações:

(' 1) Disposição legal que autoriza o
pagamento:

Art., 135 da lei 1.711-52 e Decreto

1

18.517a45, modificado pelos ns. 30.772,
de 1952, 40.229-543 e 42.219-57.

2) A despesa correrá .à conta da
Verba:	 .
.:, 1-Adm. - 01 - Pessoal - 03 -•
Vantagens'- 02 - Diárias.

a Curitiba, 1 de dezembro de.1959. -
Eng. Rodolpho Bruder, Chefe do 99
D.R.F.	 - -

REDE VIACÃO
PARANÁ-SANTA 'CATARINA

Considerar equiparados aos servidores
efetivos	 •

• Em 6 de' agôsto de 1959

a) na séria funcional de Trabalha-
dor ref. 15, de acôrdo com o Artigo
1 9 da Lei no 2.284, de 9 de agôsto de
1954:

Manoel Pedro da Luz, Matrícula no
23.862, a partir' de 17 de junho de
1955 (Port. no 402). a

Em 18 de novembro de 1959
b) na série funcional. de Guarda-

Freios, ref. 15, de acórdo com o Ar-
tigo 1 9 da Lei no 2.284, de 9 de agis-
to de 1254:

Ranalfo Alves de Oliveira,. Matrí-
cula no 23.176. a partir de l o de se-
tembro de 1959 (Port. n9 427) .

Em 17 de março de 1960
c) na série funcionai de Trabalha-

dor. ref. 15. de acôrdo cora o Artigo
1 9 da Lei no 2.284, de 9 de agôsto de
1954:

?d aria Ferrando. Matrícula número
15.477. a partir de 24 de maio ale
1959 (Port. no 476).

Em 30 de março de 1960
na série funcional de Auxiliar

de Artífice, ref. 17, de acôrdo com
o Artigo 1° da Lei no 2.284, de 9 de
agasto de 1954:

Hélio de Paula Guimarães, Matri-
cula n9 22.633, a partir de 6 de mar-
ço de 1939 (Port. n° 479) .

' Em 4 de abril de 1960
e) na série funcional de Trabalha-

dor, ref. 15 de acôrdo com o Artigo
1 9 da. Lei W 2.224, de 9 de agasto
de 1932:

Aristicles Rodrigues da Silva Lima.
Matricula no 23.324, a partir de 12
de outubro de 1954 (Port.'n° 480).

Era 11 de abril de 1960
f) na série funcional de Trabalha-

dor, ref. 15. de acôrdo com o Artigo
l o da Lei no 2.284, de 9 de agasto
de 1954:

Ai pis Bucksel. Matrícula no 22.847,
a partir de 15 de julho de 1959 (Port.
n9 488) .

Fm 4 de maio .de 1960	 **
g) na série funcional de Trabalha-

dor, ref. 15, de acôrdo com o Artigo
19 da Lei no 2.234, de 9 de agôsto
de 1954: -

José Rodrigues, matrícula n o 23.247
a partir de 23 de ageato de 1959 (Port.
516).

Em 16 de maio de 1960
h) na série funcional de Pratican-

te de Escritório. ref. 17, de acôrdo
com o Artigo 1 9 da Lei no 2.284, de
9 de agôsto de 1954:

Caio Celso Corrêa, Matrícula no
22.403, a partir de fevereiro de 1959
(Port. no 554).

Em 20 de junho de 1960
1) na série funcional de praticante

de telegrafista, ref. 16, de acórdo com
o Art. 19 da Lei no 2.284, de 9 de
agõsto de 1954:

Jorge Rodacki, Matricula W 23.283,
a partir de 10 de novembro de 1959
(Port. no 581). •

Dispensar
' Era 9 de marça de 1960

Por abandono de emprêgo, de acôr-
do com o Art. 207, item II da Lei
ri. 1.711, de 28 de outubro de 1952:

Gaudencio Lino Ferreira, Trabalha-
dor, ref. 16. Matricula W 21.321 (Por-
taria no 474).

Em 4 de abril de 1960
De acôrdo com a competência que

lhe é dada pelo Art. 19, letra "b",
combinado com o Artigo 29. letra "c",
do Decreto n9 47.893, de 19 de mar-
ço do ano em curso . ,

José Measias Lopes, Guarda-fias,
rei, 17, matricuila n9 21.515 (Port.
no 483).

Em 5 de abril de 1960
.Alceu Ferreira, Guarda-freios, ref.

15, matrícula n9 21.515 (Port. mima-
ra 481), -

Alceu Gemes de Oliveira, ' Guarda-
freios, ref. 15,. matricula . no 19.995
(Port. no 482).

'	 Em 6 de abril de 1940
Circe Gumy Guimarães. Escriturá-

rio, ref. 20, matricula n9 18.201. (Port.
no 484).

Abigahye de Sá, Praticante de Es-
tação, rd. 17, matricula no 8.421,
(Part. no 485).

_ Em 8 de abril de 1960 4"

Geraldo Rosa, Artífice. ref. 19, ma-
trictíla no 14.113 (Port. n9 436).

José Ooraes da Silva, . Auxiliar de
Artífice, ref. 17, matricula n 9 14.450
(Port. n9 487).

Em 11 de abril de 1960
José Amaral de Oliveira, Auxiliar

de Artífice, ref. 15. matrícula núme-
ro 13.694, (Port. no 489).

Antonio Pio Suski, Telegrafista, ref.
19, matrícula n9 17.316 (Port. no 490).

Iroito Araújo Marçal, Praticante de
Escritório, ref. 17, matrícula n9 18.947
(Port. 491).

José Saldanha Corrêa de Miranda,
Praticante de Teltgrafista, ref. 16,
matrícula no 20.558 (Port. no 492).

Orlando Carvalho de Lima, Auxi-
liar de Artífice, ref. 15, matrícula nú-
mero 21.522 (Port. n9 493).

Em 18 de abril de 1963 "s"•
Antonio Lourenço Aguas, Traba-

lhador, ref. 15, matrícula n9 19.442
(Port. n9 494).

Porfirio Mendes. Auxiliar de Ar-
tífice referência 15, matricula núme-
ro 20.024 (Port. no 495).

Alberto Herberto Kranholdt, Guar-
da-Freios referência 15, mataicula
no 19.637 (Port. n 9 496).

Otávio Martins Jackes, Telegrafista
leferência 19, matrícula W 17.758
(Port. p9 497).

Laudimiro Boiko, Artífice referên-
cia 19, matricula n9 22.602 (Port.
W 498).

Miguel Emfllo Riesemberg, Prati-
cante de Estação referência 16, ma-
tricula n9 15.383 (Port. 119 499).

António Palio, Escriturário referên-
cia 19, matrícula no 22.302 (Port.
no 500).

Paulo Wiciuk, Auxiliar de Artífice
referência 15, matricula no 21,899
(Port. no 501). '

José Vilella, Carvoeiro referência
16, matrícula no 18.916 (Port. nú-
mero 502).

Harald Schneppendaha Desenhis-
ta referência 23, matrícula' no 8.896
(Port. W 503).

José Antônio Bley Pazetta, Dese-
nhista referência 21, matrícula nú-
mero 16.410 (Port. no 504).

Leny Kruk, Praticante de Escri-
tório referência 17, matricula núme-
ro 22.379 (Port. no 505).

Em 20 de abril de 1960 "*"'"
Guilherme Mafra, Trabalhador

referência 15, matrícula W 16.169
(Port. W 506).

Em 22 de abril de 1960
Eraldo Luiz de Carvalho, Auxiliar

de Artífice referência 15, matrícula
no 21.703", (Port. n9 507),

Henevino Stofella, Praticante de
Escritório referencia 17, matrícula
no 22.330 (Port. no 508).

Narciso Franc:sco dos Santos, Tra-
balhador referência 15, matricula n9
21.630 (Port. n9 509).
. °unário Jesus do Amaral, Prati-
cante de Telegrafista referência 17,
matrícula n9 17.802 (Fort número
510 ) ...-'

-
Pery Tibiriçá Pereira de Oliveirfa.

Praticante de Escritório 	 referancia
17, matricula W 22.357 (Port. Mana-
r° 511).

Raimundo Rodrigues, Auxiliar de
Artífice referência 15, matricula no
19.047 (Port. n9 512).

Antônio Taborda Ribas, Au:aliar
de Artífice referência 15, matr.cula.
n9 21.519 (Port. n9 513).

iam 23 de abril de 1900
Luiz Singer, Trabalhador referraia

ala 13, matricula no 17.653 (Port.
na 514). 

Milton ta' ges Aguiar, Praticante de,
Escritório ¡referência 17, matrlcula
n9 22.364 (Port. 119 515) .

Nélson Nunes de Morais, Traba-
lhador referência 15, matricula nú-
mero 20.405 (Port. no 516).

Beatriz Bastos Dequech, Conferen-
te referência.' 19, matricula n9 19.027
(Port n9 517).

Glacy Caldeira Ferreira, Pratican-
te de Escritório referência 17. matrí-
cula no 22.783 (Port. no 513).	 •

Pedro Rachwal, Escriturário refe-
rência 19, matrícula n9 22.362 (Port.•
no 519).
-Antônio Pereira,	 Guarda-Chaves

referência 15, matricula	 n9 20.031
(Port. n9 520).

Antônio Vieira, Auxiliar de Artí-
fice referência • 17, matricula número
18.312 (Port. W 521).•

Paulo- Frederico de George, Artí-
fice referência 20, matricula número
8.051 (Port no 522).

José Czornobai, Trabalhador refe- -
Macia 13, matricula n9 14.839 (Port.
n9 523).

Jovenal GarceZ da Luz, Escriturá-
rio referência 22, matricula número
12.252 (Port. /19 524);

Wilson de Campos, Praticante de
Escritório referência	 17, matricula
n9 22.349 (Port. no 525).	 s.

Aramis Polowski. Escriturário refe-
rência 22, matricula no .11.197 (Port.
n9 526).

Vanderlaan José Alvares, Escritu-
rário referência 19, matricula .núme-
ro 22.359 (Port. n9 527).

Diva da Costa Diniz, Praticante de
Teiegrafista referência 16, matricula
no 22.098 (Port. no 523).

Manoel dos Remédios, Auxiliar de
Artífice referência 15, matricula nú-
mero 16.875 (Port. n9 529).

Em 29 de abril de 1960
Jonas Folda; Artífice referência 19,

matricula no. 18.954 (Port. número
530).

José Pio de Andrade, Auxiliar de
Artifice referência 15, matrícula nú-
mero 21.644 (Port n9 531).

Hamilton Corrêa, Praticante de
Escritório referência 17, matricula
n9 15.043 (Pad no 15.043).

João Valentiat Bastos, Auxiliar de
Artífice referência 15, matricula 'M-
inero 23.236 (Port. no 533).

Otávio . doa Reis, Carregador . refe-a
-rência 17, matricula no 13.325 (Port.

n9 534).
Miguel Pocolujco, Auxiliar de Ar-

tífice referência .17, matricula núme-
ro 19.535 (Port no 535).	

3

Aristides Rodela, Guarda-Freios re-
ferência 15, matricula n9 20.302 (Por-
taria n9 536).

Mário Susi, Auxiliar de Artífice
referência 15, matrícula n9 21.035
(Port. n9 537).

Henrique Lobo de Moraes, Artí-
fice referência 19, matrícula número
13.451 (Port no 538).

Jacy Mauro Bona, Praticante de
Escritório referência 17, matrícula
12:9_ 19: 283, (Port za9 539)_,.;



Odinir Renê - Coelho Sondahy. Paa-
tirante de W-critorio, ref. 17; matri-
ema n. 	 (Port. no 570s.•

João Carvalho -de Oliveira, Traba-
lhador, ref. 15, matricula rie 21.020

'	 (Port. n9 671).

-
MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E ' COMÉRCIO

3106 Sexta-feira 7
	 DIÁRIO OFICIAL- (Seção 1 - Parte II)	 . Outubro de '1960 

	e

a' João Fiorentino Borges, Auxiliar de
Artífice, referência 15, matricula nu-
mero 20.202 (Port. no 540) .

Io Rodrigues, Auxiliar de Artí-
fice referência 15, matrícula número
.15.593 (Port. n3 541).

Angelo "Borcezi, Artífice referência
19, matricula no 13.639 "(Port. raune-
ro 542).

Sygesmundo .Kudlinsky, Guarda-
:Pies referência 19, matricula núme-
ro 13.425 (Port. no 543).

Nelson de Paulo, Praticante da Es-
critório, ref. 17, matrícula no 18.327
(Part. n9 544).

_Em 4 de maio de 1960 •
Liberato Pinho, Trabalhador, ref.

13 matricula n° 19.218 (Port. n° 545)
Sebastião Francisco`Trindade,
Mador, ref. 15, Matrícula nç' 24.449
(Port. no 547).

Osvaldo Levinski, Praticante de Te-
legrafista, ref. 17, matrícula no 22.463
(Port. no 548).

Arnaldo da Silva, Praticante de Te-
legrafista, ref. 16, matricula n° 24.706,
(Port. no 550).	 •

Em 9 de maio de 1950
Natenor Jonson, Praticante de Te-

'legrafista, ref. 16, matricula n9 24.505
(Poi te no 552).

Laeinho Borges de Almeida; Guar-
da-Chaves, ref. 15. matricula no ..
13.762 (Port. • n° 553), e_

Em 16 de maio de 1£60
Remiro' Alves de Oliveira, Guar-

da-Freios, ref. 15, matrícula ....
23.173 (Port. n° 555).

Osmar Bohler, Desenhista. ref. 22,
'matricula ' n° 14.916 (Port. n3 553).

Em 25 de maio de 1960
Vandelino .Moreira. Trabalhador,

ref. 15, matricula n? 21.391 (.?vrt.
550) .

Mn 27 de maio de 1930
Junio Prestes deMello, Pratião.n-

te cle Fs .-ação, ref. • 17, matricula n°
20.839 (Port. rio 559).

Em 33 de maio de 1560
Luclo José de Góes, Trabalhador.

ret. 15, matricula n° 23.e02 (Port.
5e0.) ,

José Cerdeiro da Silva. Trabalha-
der, ref. 15, matricula ai° I9.001e(Port;
no 561) •

João Cordeiro da Silva, Trabalha-
do-, ref. 15, matricula 20.271 etPort:
no 562). •

Silvsrio Zappe, Auxiliar, de A.rtr-
fice. - ref. 15, matricula no 19.531
(Port no 563). •	 ,

Za.charlas Machado,. Praticante de
Teleg) afista. ref. 16, matricula. n°
19 538 (Port. no 564).

Aluielo Veiga do Nascimento, Ofl-
cie( Administrativo. ref. 25a matrícula
tri 138 (Port. n9 565), •

, Em 2 de junho' de 1960
- ""en Peteottio Placineili. Easaosa Escri-

tu sário, . ref. 19 matrícula 'no 12.533.
(Port. rio 567).

Wanderley Belinatl. Mensageiro,
ref. 11, matrícula n9,19.82& (Port. n°
573).

Amam' Jaã,c) da Silva, Conferente
ref. 19, matricula n° 16.792 (Port.
IV 574)
• • • Era 10 de junho de 1960

Júlio Kadanus, Guarda-Freios, ref.
15, matricula no 24.073 (Port. n° 575)

Em 13 de -junho de 1960
Rubens Zacarias Eluergo, Servente

ref. 17, matricula n° 21.852 (Port. n°
577).

Era 15 de junho de 1960 	 --
Joaquim Metidas de Almeida, Tra-

belhador, ref. 15, matricula W 16.230
(Port. n° 580).

Em 21 de junho de 1930
Wilson Guidolim, Carregador, ref.

15, matricula no 25.760 (Port. no
582).

Tornar sem eleito

Em- 4 de maio de 1950
Pela Portaria no 549, fica. sem efel-

ta a de ne -496, de 18 de abril p. fin-
do, que dispensou, de acôrdo com o
artigo 73, item 1, da Lei n° 1.711-52,
o Guarda-lereios, ref.. 15, Alberto Her-
bertu Kranholdt, matrícula n9 19.537.

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE
1960

o Superintendente da Administra-
çãe) do Pôrto do alo de Janeiro, re-
solve:

No usô de suas atribuições legais.-
- Nç; 2.753 - Retificar tendo em vis-
ta as incorreções apresentadas, o no-
me constante da Portaria no 2.553,
de ri de junho. de '1960, referente 'ao
provimento interino na Classe da
carreira de Trabalhador Portuário, a
fim - de .nela consignar o noite cie Syl-
rio Cândido. -

IP- .2.797 - Retificar, tendo cm
ta as incorreções apresentadas o no-
me constante da Portaria n"-2.032,
de 17 de 'junho de 1a60, refrente • ao
provimentointerino na Classe G. dee
carreira da Trabalhador Portuário,, a
fim de nela consignar o 'nome • de
'aulimberto	 Saiit'Annae

•N9• 2.799 -- Retificar tendo em vista
ta as Incorreções 'apresentadas, o no-
me constante da Portaria n° 2.574„
de 17 de "junho da 1960; referente ao
provimento interino_na Classe G da
earreire e de • Trabalhador portuário, a.
fim • de nela- consignar o nome .da
Jobed Camara.
• N9 2.799, - Retificar tendo e mvizta

as incorreções- apresentadas, o nome-
constante .da, Portaria no 2.654, de
17 de junho de 1960, referente ao pra-
vimento Interino na- classe Fada car-
reira de Guarda- Portuário, a fim 'de
nela_ -consignar o nome, de Nelson
Luiz da Silva. - José Paula Coutir.ao
Dunley - Superintendente. • .- •

PORTARIA • DE 121950 DE JULHO .DE
•

-	 Superintendente da Administra-
ção	 POrto do -Elo de Janeiro, re-
sylve:

No uso da suas atribuições legais
-21‘13 2.823 -e- Retificar tendo em vista

as incorreções apresentadas, o' nome
constante da Portaria no 2.321, de 17
de junho de 1960; referente" ao Pro-
vimento interino na Classe. G da car-
reira de Trabalhadoi•-• Portuário, • a fim
de nela consignar o nome de Mário
Alves Ferreira - José Paulo
nho	 .

y	 p	 e. . -• •

PORTARIA DE 15 DE JULHO DE
1960

'O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rica de . Janeiro, re-
solve:

No uso de suas atribuições legais
- No 2.838 - Retificar, tendo em vis-
ta as incorreções apresentadas, o no-
me constante da Portaria W 2.370,
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento interino na Classe G da
carreira _de Trabalhador. Portuário,
a fim de nela consignar o nome de
Benedicto da :Silva Leitão - José
Paulo Coutinho unley .- Superinten-
dente,
PORTARIAS DE191690 D E JULHO DE-

•
o Superintendente da Administra-

ção do Pôrto dá Rio de Janeiro,- re-
solve:
. No uso' de suas atribuições legais
No 3.870 - Retificar tendo em vista

as incorreções apresentadas, o cargo
constante da Portaria no 2.498, de
17 de junho de 1960, referente ao pro-
vimento interino na classe "H" da
carreira de. Contador, para Escritu-
rário Classe "E;:, a fine de nela con-
signar o nome de Neide Pitta Cardo-
so de Souza

No 3.671- -"Retificar - tendo em
vista as incorreções, apresentadas, o
nome constante' da Portaria-no 2.333,
de 17 de - junho de 1960,. referente ao
provimento interino na' classe O da
carreira de Trabalhador Portuário, á
fim de nela consignar O nome de:
Willimi Dias Figueiró. •
No 3.873 .- 	 - tendo em

vista as ineorreçaes apresentadas, o
nome constante da Portaria. n9 2.616,
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento interino na classe G da
carreira. de Sinaleiro, a fira 'de :riela

SERVIÇO SOCIAL
'RURAL--

PORTARIA DE 26 DE AGÕSTO
- DE 1960

O Presidente do " Serviço •Social Ru-ral, resolve:	 .
Usando das' atribuições que lhe

confere a letra 'g" do artigo 16 do
Decreto n. 9 42.559, de 4-11-57,
- 1.1. 9 136 - Exonerar, Lúcia Ma-

ria -Brandão Leal, Datilógrafo, elaese
D, Interino, do Quadro do Pessoal
desta Autarquia, por ter sido nomea-
da pára outro' cargo. - N, Fonte-
nelle -da Silveira, Presidente;
PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO

DE 1960
O Presidente 'do Servo Social :tu-

ra) resolve:
Usando das atribuiçóes- que lhe

confere a letra. "g" do artigo 16 do
Decreto n. o 42.559, de 4-11-57,- N. 158 - Designar o Assessor,
Padrao	 Hélio de Almeida Brum

CAIXA DE APOSENTADORIA
• E PENSÕES -.DOS -FERRO-

VIÁRIOS. E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE '27 DE . SETEMBRO
DE 1960 .

O Presidente da- Caixa" de. Apuem-
tadoria e Pensões dos. Ferroviários -e
Empregados' em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere

o' artigo 49, I, 'do Regulamento apro-

consignar o nome de: Antônio Pina
da Silva Netto. •

No 3.374 -, Retificar tendo em
vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria n o 2.440,
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento Interino na classe F da
carreira de Guarda, a fira de nela,
consignar o nome de: Ivanir Vieira
de _Almeida.

N9 3.875 - Retificar - tendo em
vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria n o 2.391,
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento interino na Classe G da
carreira de TrabalhadorPortuário, a
fim de nela consignar o nome de:
Wilson Carvalho dos Santos.

N9 3.876	 Retificar - tendo em
vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria n3 2.565,
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento interino na Classe G da
carreira de Trabalhador Portuário, a
fim de nela consignar o nome de:
Fraasicco de Assis Filho.

N9 3.877. - Retificar - tendo era
vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria n o 2.399.
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento interino na Classe G da
carreira de Conferente, a fim de nela
consignar o nome de: José Dionysio
Teixeira.

N9 3.878 - Retificar - tendo em
veste as incorreções a presentadas, e
nome constante da Portaria rio 2,400,
de' 17 de junho de 1990, referente ao
provimento interino na Classe G da
carreira de"Conferehte, a fim de nela
consignar o nome de: Janir Marcone
des Garcia. ,

José Paulo Coutinho Dunley, Sueperintendente,

para substituir o Diretor da Divisão
Técnica, que se encontra subetituinde
o Diretor Geral, a partir de 15 .cle
setembro do corrente ano." enquanto
durar o impedimento do substituto
eventual do Diretor daquela Divisão.
- N. Fontenelle da Silveira, ?rededente.

DESPACHO DO PRESIDENTE
Na Portaria n. 9 22 de 23-3-59 da

servidora Gringa. Camargo, foi , lavr-a:-
da a, seguinte apostila: "A servidora
a quem se refere a presente portaria,
passou a chamar-se Renata Camargo,
de acôrdo com o despacho do Dr.
Juiz de Direito da 17.3 Vara de Reci-
fe, constante da certidão de nasci.
mento da ' 6, Zona Judiciária de Per*
narabuco registrada sob ri.' 6.253, lie
vro 699, fls. 170. Processo n.o 3_9104.
de 1960. - N. Fonte-Adie da silveira,
Presidente".

rad° pelo Decreto n. 9 26.778. 'de 1-1
de julho de 1949-e o artigo 35, XXI,
do Regimento aprovado peio Decreto.
n..9 43.922,- de 20-6-1958, tendo em
vista o que consta do processo CAP
FESP 7.025-60, resolve:	 '-

N. 9 4.459 - Em decorrência de
'acórdão do Supremo Tribuna; Fe-
deral, considerar o Médico . classe "Na
em disponibilidade, Roberto Pessca.
promovido. à classe "N" a partir de
30-9-1956 e classe "O" a partir de -
31-12-1957. - Arnaldo Bezerra La-
fayette, Presidente.

-Lula Adães, Praticante de Telegra-
.ref. 16, matricula rio 23.020

(Port. no 568) .
EdebertoKatainski Auxiliar de

Artifica rei. 1'T' n3 15.993
(Port. n9 569).

.-Em 3 de junha de 1950-
Uldevico Amendara, Escrittu=ário

ret. 29, matrícula no 18.249 (Per, no
572).	 -

M INISTÉRIO DA
" AGRICULTURA



Item ESPECIFICAÇÃO Unidade	 Quant.

2

3

4

5

6

7

8

I)

3

32

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

2. — As propostas, de preferência
dactilografadas, devem ser,apresenta-
das em envelope fechado, com o núme-
ro da-concorrência, nome e encleréço
ela firma concorrente mencionados teor
fora. Devem ser redigidas com Vida

clareza, sem emendas, rasuras. neréi-
rimos ou entrelinhas, em duas vias.
devidamente datadas e assinadas.

2.1. — As propostas deverão con-
signar:

a) preço unitArlo:
b) prazo de entrega

sexta-feira 7 DIARIU Ul-ICIAL (See:',.o 1 — Parte II) Outubro de 1950 3107

EDITAIS E AVISOS

ESPECIFICAÇÃO

eRICSIDÊNCIÁ
-DA

RE,P,ÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL DE MI-
, GRAÇÃO ,g COLONIZAÇÃO

hepartamento de Administracão
• e Finanças

Divisão do Materia'

EDITAL N9 003-60 — CONCtirt-
RENCIA PÚBLICA

A Divisão do Material do Danar-
tainento oe Administração e Finan-
ças do Instituto Nacional de Imigra-
ção e Colonização, sito no Largo de
São Francisco n9 34 — 99 andar —
sala 906, leva ao conhecimento das
ilteressados que no dia 24 de outu-
bro de 1960, às 16 horas, 'receberá
propostas para fornecimento de má-
quinas e aparelhos abaixo especifica-
dos.

INSCRIÇÃO
1. — Para serem' aceitos à beta-

çãa, os interessados deverão apre.en-
U.I em sobrecarta fechada, indene.t.a-
lenternente da que cantiver aD .e-

:posta propriamente ti a, que deverá.
também, vir fechada e lacrada, os
Eeguintes documentos;

a) quitação com o Dal-nisto SincLaal
(empregador e empregado);

Item

b) relação da Lei dos 2/3 (certi-
dão)

c) certidão de quitação com a. Pre-
vidência Social até o exerciam) , an-
terior;

cl) quitação com Impostos Federais,
Estaduais e Municipais e certidão ne-
gativa do Impbsto de Renda;

e) contrato social ou declaração de
firma; se fôr estrangeira, também
prova de R.utorização para funci:.,nar,
no pais;

i) número de inscrição no• Depar-
tamento Nacional de Indústria e Co-
mércio ou repartição local equivalen-

	

te; e	 -
g) prova de que .votou na Últara

eleição, pagou multa ou se justific•u
devidamente; para os titulares das
firmas individuais.

1.1 — A exibição do Certificado de
Inscrição expedido pelo Departamen-
to Federal de Compras, na forma do
Decreto-lei n9 6.204: isenta o
ressaclo de apresentar a referida do-
cumentação.

1.2 — Se o certificado do D,E.0
não fizer menção expressa de que fui
apresentada a certidão de quita,,ão
de qualquer dos documentos exigidos
no presente edital, ficará o concor-
rente obrigado a apresentá-los j•m-
temente com o referido certificado. •

1.3 As firmes inscritas no ins-
titu to para a especialidade. fica-ão
disnensadas de apresentar a documen-
tação sunracitacia. Neste caso ent-e-
tanto, será obrigatória a apresen'a-
ção, no ato de abertura 'tias maneas-
tes. do Cartão de Inscrição do Insti-
tuto, em vigdr.

Quant.Unidade

Máquina autenticadora de .cheqtrs,
com a sigla INIC. impressa 	  •

1 Metauina para apontar lénis, fixam
à mesa Por 4 parafusos Ref. GLANT
ou similar 	

	

10	 Mácuina de escrever. mr anal, caero
com 33 em. correspondente a 1R p.e-I
-legadas. tabula d cr 	 til automá-
tico. in ietor de papel. tiro mica ns-

	

crevend o uma lirha útil de 321 M.M 	
com 123 esoaçor. chass i s de ferro
carroce ria intercamhiá.v el. de azo,
eauipada com cana de matéria ni .1:i-
Vca e caixa de pertenee;

	

-^ 17	 Minoina de esere-aer. eléI-rica. carro
com 46 Cm. eouivalente a ia n"-I
gadas tipo paica, cem te'eulaclor
tornát!co decimal de oito tec l as c-ini

• movinientp d o cerro fr-lado enui-i
pada com. cara de matéria plástic:s!
e caixa de pertences. 	 	 .1V1 a q

10 Máquina de calcular, elétrica, cautc-i •
cidade de 12 algarismos na ins!rl-I
ção (9.99).999.599,99) e 13 no total'
(99.993.939,99L,99), executando %RI
operações de SOMA, SUETRAÇÃO,i
MULTIPLICAÇÃO • tOcias autamáti-1
cas; imprimindo os TOTAIS e SUB-
TOTAIS em VERMELHO. equipa
eia cem tomada e capa de material
plástica 	

•
Máquina copiadora Ref. TERMO —I11

12

13

14

15

Telespeaker, modélo transistor comi
amplifone 	

Máq uina impressora, Ref. MUTTIJ
LITH ou similar 	

FAX, àu similar 	

maq.

Máq.

Conj.

Máq.	 1

Máq.

Mão.

Maq .	 6

10

18	 Máculas de escrever, manual. carro
com 35 a 28 em., tipo paica.
bulador automático de oito teclas
com movimento do ca:ro
equipada com capa de matéria nlás-I
tica e caixa de pertences 	 1.	 Maq.

19	 Mtionina de escrever, masual. ca-ro
• coni 46 cm. equ i valente a 18 Doi,'

gadas, correspondente a les espa ni•;1
polca. com tabulador automático ie....,
cimal de oito teclas com movimene,

• to • do carro frelado, equipada com.
capa de matéria pléstica e caixa dei

•.	 pertences 	 I	 Mão.

20 Máquina de escrever. manual, calrol
com '10 cm. equivalente a 28 pole-
gadas tipo palca, com tabulador au•I

. tomático decimal de oito teclas comi
movimento do carro fretado. equipa-I

i da com capa de matéria plástica ei
caixa de pertences 	

21 Máquina de escrever, elarica, tipo'
paica, carro de 16 polegadas, com
dispositivo au tom á tico de parada no
fim da linha, vil° ajustável para
cópias múltiplas, dispositivo para re-
gular a intensidade da imoressão,
regulagem da fita em 4 (atiatro)
posições, com reenrolamento elétr:a0.1
automático na espacejamento ver-
tical, horizontal e retrocesso. rena-
ticão au t omática nas teclas de Pon-
to e sublinear, fixação automática
do alinhamento, eq uipada com to-
mada. cana de matéria plástica el
caixa de pertences 	

22	 Mécniina fotoQráfica. lente 1, 3, 5 	 ?
Ref. ROLLEYFLEX - ou similar • 	 1

Ventilador oscilante, 16 polegadas de
diametro, para mesa du parede 	

Ventilador oscilante. 20 polegadas de
diâmetro, paru mesa ou parede 	

Ventilador de coluna, 22 polegadas dr
diâmetro, cinco velocidades rega tit-
Veis, inclinação da grade reguláve:.
grade de proteção e ccluna croma-
da 	

Grampeador, Ref; BATES, mode() "C"

Projetor sonoro, portátil, 16 mm.,
equipado com tela para projeção 	

Gravador de som, para fita em rolo,;
velocidade reguláveis 	 	 Um

Projetor de slides capacidade para ne-I
gativos de 4" x 4", 6" x 6", 35 m.r.a.
e 18 x 24 em; com dispositivo para
filme em rólo; lâmpada de 500 wts;
ventilador elétrico embutido .. •• • I	 Prol.

Máquina cie somar, elétrica, teclado re-'
duzido com 10 (dez) teclas; capaci-,
dade de inscrição 10 (dez) colunasi
(99.999.999.99) totalizando 11 3onta)1
(999.999.999,99) com subtração di-
reta; SALDO NEGATIVO ou CRE-
DOR impresso em vermelho: MIJL-i
TIPLICADOR ABREVIADO de
(nove) teclas; executando as o p era

-ções de SOMA, SUBTRAÇÃO. SIM-
TOTAL e TOTAL; possuindo tecia
de REPETIÇÃO, NÃO SOMA, e
CORREÇÃO: imprimindo os TO-
TAIS e SUI3TOTAIS em VERME
LHO; &minada com tomada e capa,
de matéria plástica 	 1	 Máq.

Máquina de somar, elétrica. impresso-
soca, capacidade de 10 (dez) alga-I
riamos (99 .999.999,99) totalizando
11 (onze) (999.999.999,99). executara-1
do as. operacões de SOMA, SUBRA-1
ÇAO, SUBTOTAL e TOTAL r imnri-I
mindo os TOTAIS e SUBTOTAISI
em VERMELHO; equipada com to-i
mada e capa de matéria plástica	 Mão.

Z.F.SPECI F1CAÇA0 .

Um

Um

uni

Um

Conj,

4
11

31

1

2

11

Mão.1	 1

maq.

Máq.



NOMENCLATURA
GRAMATICAL BRASILEIRA

Portaria h.' 36, de 23 de Janeiro
. 'de 1959, do Ministro da "Ecluéação e

Cultura.

DIVULGAÇÃO N.' ,

Pmco: Cr$ 10,00

A- VENDA 11

Saelo de :Vendai iAv, Rodrigues AIves,

Agència li MInlítério da Fazenda

Atende-In a pedidca pelo " Serviço de Reembólso Postal

Mak

PREÇO DO NOIERO. DE HOJE: CR$ 0,40

31C3 Sexta-feira 7
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — marte II)
	

Outubro de 1960

Os prazos de entrega esiel-
br ecidos são improrrogáveis. A IV'
ta de curnoririnento das entregas se-
je.tará o -fornecedor fís. penalidedee
prewistas.

1. — O Instituto se reservará o di-
ze 4-o de não adjudicar encomendas
a fornecedores Que se encontrem em
V .:aso no cumprimento de Ordens de
Fomecimento.

1
ADJUDICAÇÃO DO FORNECI-

.	 MENTO

• -- Para ,as _adjudicações ume-,
ric;es a Cr$ 100.000.00 (cem mil crit-
zei .os) será exigida "garantia cor:es-

poadente a 5% (cinco por cento) do
valor da encomenda, que poderá ser
recelhida em moeda corrente ou "em
título da Divida Pública Federal, à
cotação do dia do recolhimento. a
• — O Instituto se reserva o di-

...eeite de adjudicar a encomenda total
eu earcialmente, de acenei° com os re-
suLadoe da concorrência.

PENALIDADES .

10. — O fornecedor ficará siecito
e multa de 10% (dez por cento) eó-
t -e o 'valor total da encomenda. pe.
1 mtimplemento .de Qualquer cláusula
e t concPcão do compromisso &estrad-
e a ressalvando o dispesto no iteni
e ,guinte; -

.11. — Ficará sujeito. alnda,.0
t xedor, à. muita de tee% (três de-

os por cento) sôbre o valor , do fo:-
z 'cimento em atraso, por dia que ui,
t apassar o prazo de entrega eetabe
1 Ido.

12 — Se o fornecedor recusar-se a
1 . enecer o material proposto ou via n
a entreleá-]o fora das espezificações E

C ndieões . Predeterminadas, o Iristl'ette
p dere, Independentemente de relat-
e cr aviso ou notificação, optar pe.a
o eivocação do segundo ,colocado. Nes-
t . caso, correrá por conta do.forne.
c dor faltoso a diferença entre o ;P.e-

do material cotado e aquele ou:
ç (tinto o Insi.ituto vier a adquiri-lo
A TISO Sõl3V,E A CONCORRENCIA

— Será afixas na Divisã) do
l'eaterial una quadro discriminatiec,

nntendo os nomes dos concorrentes e
oe preços oferecidos, bem como 1(121
(ver aviso que se refira à presente

acorrência. Na mesma Divisão se-
rão pre,stados quaisquer outros esele-
re:dmentos que visem o perfeito en-
tendimento da ' presente concorrência:
AN1JLAÇA0 E TRANS~NCIA. DA

- CONCORRtNCIA

14. — A ' critério do Instituto, e.sta
concerrencia poderá ger anulada ou
transferida sem que, por este moti-
ve,' tenha ,oe concorrentes direi to a
qualquer reclamação ou indenização.

EAD de Janeiro, 13 de setembro de
1931. — Olympic) Albino &gelha Che-

MINISTÉRIO DA EDU-
'CAÇÃO E CULTURA

• UNIVERSIDADE DO RiO
GRANDE DO SUL .

Faculdade de Direito de Pelotas
ELITAL -

Concurso para o provimento efetivo
d) cargo de projessor criearat,co
3e Cadeira de Direito C:vil,

O Professor Bruno de Mendonça
Lima, Diretor ia Faculdade de leireito
dá Pelotas, dk Universidade do Ru)
Grande do Sul, cumprindo delibei ação
do Conselho 'recalco Administrativo
faz palie° que se acham abertas as
inscrições do concurso para provimen-
to efetivo da cadeira (3e ) de Direito
Civil, vaga 'pelo falecimento )do eitu-
lar.

o prazo para es inscricões encerrar-
se-á a 19 de agedio de 1961, às 17 ho-
ras.

Poderão inscrever-se os docentes li-
vres, os professores de outras escolas
ou faculdades oficiais ou reconnecidas
e pessoas de notório saber a lute° da
respectiva Congregação (art. 76 -do
Estatuto da Universidade.— Dec ..
30.994, de 17 de junho de 1952). •

O requerimento de inscrição deverá
ser acompanhado dos seguintes do-
cumentos:
-a) prova de ser brasileire nato ou

naturalizado;

b) prova de sanidade física e men-
tal: _

c) prova da idoneidade moral;
d) prova de que é eleitor;
e) prova de estar quite com as obri-

gações relativas ao serviço militar • ou
déle isento;

f) diploma de bacharel ou doutor
em direito, devidamente registrado no
Ministério da Educação e Cultura;

g) titulo de docente livre ou de pro-
fessor em outra escola se não se tese
lar de pessoa de notório saber, a jui-
n) da Congregação..

O concurso constará de prova es-
crita, deeesa de tese e prova didática,
alem do concurso de títulos.

A tese constará de uma dissertação
sôbre assunto de livre escolha do can-
didato, mas pertinente a Direito Civil.

Até o momento do ncerramento da
inscrição, deverá o candidato 'apresen-
tar à Secretaria 100 (cem) exemplares
cla tese:- impressos ou mirneogi alados,
sob pena de ser excluído do concurso.

11) concurso de títulos constará da
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito do candi-
dato:

a) diplomas e quaisquer outras
dignidades universitárias e acadêmi-
cas;

b) docuraentacão relativa õ. ativi-
dade didática exercida;

c) exemplares impressos de traba-
lhos científicos, de obras sôbre Direito,
ou de estudos e pareceres, especial-
mente daqueles que assinalem contri-

buição original ou revelem conceito
doutrinários pessoais de real valor;

cl) realização prática de natureza
técnica ou profissional particularnien-
te de interesse coletivo.

O simples desempenho de função
pública — a anresentação de trabalhos,
cuja autoria não possa ser autenticada,
e a exibição de atestados graciasos,
não constituem títulos ialônees.

O requerimento de inscrição e docu-
mentes que o instruirem estão isentos
de selos. As provas do concurso terão
por base o prograrha aprovado pela
congregação em' data de 13-12-34, e
do qual a Secretaria, mediante solide:
tação, mandará cópias aos interessa-
dos.

Na Secretaria - da Faculdade serão
fornecidas aos interessados, pessoal-
mente ou por via postal, as informa-
ções que forem solicitadas.

Pelotas, 10 de a,gôsto de 1910. —
Prof. Bruno de Mendonça Lima, Di-reto:.

Oficio 03.244.
R — 7, 8 e 10-10-60.

MIN/STÉRIO DO TRA-

BALHO, INDÚSTRIA
. E COMÉRCIO	 t.„.

CONSELHO REGIONAL DE EN-
GENHARIA E ARQUITETURA

, Quinta Região

EDITAL N9 1.045-60

Pelo presente edital ficam convoca-
dos oe Srs. Professôree delegados elei-
tores das: •

n) uma declaraceo de completa eub-
• ssão a Te:CIES RS cláusulas do ore-
ee e te edital.

— As nr000stas vigorarão Dele
3 420 de 0 Quarenta) dias, ti er,.
t: rda .4 e ta do encerramento da cot
ene-ene:a.

4. — A critério do Instituto, role-
rãe deixer de ser consideradas as aro-
pestes que nonsignarem prazo ele ea
ti--a superior a 30 (trinta) dias. • ,

— Em caso de empate no preeek
te á preterencia o menor prazo,
p: walecer o em pate. o Instituto faee
neva linitaeo entre cs concorrentes
er legarias, a . qual versará sebr-n o

'a ilor abatimento em relação à ofer-
te.

1. — Escela Nacional de Engenharia
da Universidade do Brasil;

2 — Faculdade Nacional de .Arquie
tetura da Universidade do Brasil;

3 --FLecola Politécnica da Pontificia
Universidade Católica do Rio de Ja.-
neiro

4 Escola Fluminense de Engenha-
ria, liara nos térmos da Resolução nú-
mero 48, do Conselho Federal de En- •
genharia e Arquitetura, de 25 de inibo_
de 1948, da Resolução n9 6, de 27 de
agôsto -de 1956 e da Resolução n9 8,
de 14-9-60, ambas deste Conselho Re-
gional, reunirem-se em assembléia a
realizar-se na sala de sessões deste
CREA, à rua Debret n9 23, sobreloja,
Grupos 113-115, às 17 horas do dia 14
de outubro próximo futuro, a fim de
elegerei. (um) Conselheiro efetivo, por
3 (trés), anos de mandato, cabendo
este ano, por -conclusão da respectivo
mandato,. a vaga a representante da
Escola. Nacional de Envie:tilaria da
Universidade do Brasil.

-AeSecretaria deste Conselho Reglo- -
nal, recebera até às 16 horas do pró-
ximo dia 12 de .outubro, as Credenciais
dos delegados eleitores das guetro es-
colas convocadas; em número ele 3
(três) por escola.

Rio de ,Janeiro, 14 de se- tembro . de
1930. — Luiz Onofre Pinheiro Ciuedes,
Presidente. .

Rio de Janeiro, 19 de setembro de
,1980. — Heiio L. Netto Machado,
Superintendente da Secretaria,. .


